
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quinta-feira, 2 de janeiro de 2025 Ano X - Edição nº 01309 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

006A5680661AB2896A67607BB4408197



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 001/2025 DE 02 DE JANEIRO DE 2025 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. RENAN FREITAS MACEDO, PARA O

CARGO DE SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
DECRETO Nº 002/2025 DE 02 DE JANEIRO DE 2025 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. ARTUR SOARES FRANCELINO, PARA
O CARGO DE SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
DECRETO Nº 003/2025 DE 02 DE JANEIRO DE 2025 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. ARTUR SOARES FRANCELINO, PARA
O CARGO DE SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
DECRETO Nº 004/2025 DE 02 DE JANEIRO DE 2025 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. LARISSA FLORÊNCIA NASCIMENTO
GUEDES, PARA O CARGO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
DECRETO Nº 005/2025, 02 DE JANEIRO DE 2025 - “DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SR. ISMAEL RIBEIRO DOS SANTOS NETO,
DO CARGO DE PROCURADOR DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA- BAHIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
DECRETO Nº 006/2025 DE 02 DE JANEIRO DE 2025 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. RAVENA DE OLIVEIRA SANTOS,
PARA O CARGO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
DECRETO Nº 007/2025 DE 02 DE JANEIRO DE 2025 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. JAMILE SAMPAIO DA SILVA DIAS,
PARA O CARGO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
DECRETO Nº 008/2025 DE 02 DE JANEIRO DE 2025 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. MONIQUE FLORÊNCIO NASCIMENTO
ROCHA, PARA O CARGO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
DECRETO Nº 009/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. RAÍ DAMACENO COSTA, PARA O
CARGO DE PROCURADOR DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA- BAHIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
DECRETO Nº 010/2025 DE 02 DE JANEIRO DE 2025 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. RAIMUNDO MATHEUS ALVES DA
SILVA, PARA O CARGO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
DECRETO Nº 011/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025 - “DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SR. ORLANDO MARCOS LEAL DIAS,
DO CARGO DE CONTROLADOR INTERNO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA- BAHIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
DECRETO Nº 012/2025 DE 02 DE JANEIRO DE 2025 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. ORLANDO MARCOS LEAL DIAS, PARA
O CARGO DE CONTROLADOR INTERNO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
DECRETO Nº 013/2025 DE 02 DE JANEIRO DE 2025 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. JOSÉ CARLOS PEDREIRA DOS
SANTOS, PARA O CARGO DE CHEFE DE GABINETE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• PORTARIA Nº 001/2025 DE 02 DE JANEIRO DE 2025 - "DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. ARTUR SOARES FRANSCELINO,
PARA O CARGO DE COORDENADOR DA DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA- BAHIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

006A5680661AB2896A67607BB4408197



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

DECRETO Nº 001/2025 DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. Renan 

Freitas Macedo, para o cargo de 

Secretário de Administração e dá outras 

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal,

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. RENAN FREITAS MACEDO, para ocupar o cargo de 

Secretário Municipal de Administração. 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

02 de Janeiro de 2025. 

_________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7570E8470E2F975F753A8334DA55F50

quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

DECRETO Nº 002/2025 DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. Artur 

Soares Francelino, para o cargo de 

Secretário de Meio Ambiente e dá 

outras providências.”

   

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal,

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. ARTUR SOARES FRANCELINO, para ocupar o cargo 

de Secretário Municipal de Meio Ambiente. 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

02 de Janeiro de 2025. 

_________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7570E8470E2F975F753A8334DA55F50

quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

DECRETO Nº 003/2025 DE JANEIRO DE 2025. 

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. Artur 

Soares Francelino, para o cargo de 

Secretário de Agricultura e dá outras 

providências.”

   

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal,

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. ARTUR SOARES FRANCELINO, para ocupar o cargo 

de Secretário Municipal de Agricultura. 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

02 de Janeiro de 2025. 

_________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7570E8470E2F975F753A8334DA55F50

quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

DECRETO Nº 004/2025 DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

“Dispõe sobre a nomeação da Srª. 

Larissa Florência Nascimento Guedes, 

para o cargo de Secretária Municipal de 

Finanças e dá outras providências.”

   

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal,

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Srª. LARISSA FLORÊNCIA NASCIMENTO GUEDES,

para ocupar o cargo de Secretária Municipal de Finanças. 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

02 de Janeiro de 2025. 

_________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7570E8470E2F975F753A8334DA55F50

quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

DECRETO nº 005/2025, 02 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre a exoneração do Sr. 

Ismael Ribeiro dos Santos Neto, do 

cargo de Procurador do Município de 

Ruy Barbosa- Bahia e dá outras 

providências."

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, inciso V, RESOLVE: 

Art. 1° - EXONERAR a Sr.  ISMAEL RIBEIRO DOS SANTOS NETO,

do cargo de Procurador do Município de Ruy Barbosa- Bahia. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 02 de janeiro de 2025. 

_________________________

Ney Marques Dias 

      Prefeito Municipal. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7570E8470E2F975F753A8334DA55F50

quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

DECRETO Nº 006/2025 DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

“Dispõe sobre a nomeação da Srª. 

Ravena de Oliveira Santos, para o cargo 

de Secretária Municipal de Educação e 

dá outras providências.”

   

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal,

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Srª. RAVENA DE OLIVEIRA SANTOS, para ocupar o 

cargo de Secretária Municipal de EDUCAÇÃO. 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

02 de Janeiro de 2025. 

_________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7570E8470E2F975F753A8334DA55F50

quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

DECRETO Nº 007/2025 DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

“Dispõe sobre a nomeação da Srª. 

Jamile Sampaio da Silva Dias, para o 

cargo de Secretária Municipal de Saúde 

e dá outras providências.”

   

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal,

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Srª. JAMILE SAMPAIO DA SILVA DIAS, para ocupar o 

cargo de Secretária Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

02 de Janeiro de 2025. 

_________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7570E8470E2F975F753A8334DA55F50

quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

DECRETO Nº 008/2025 DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

“Dispõe sobre a nomeação da Srª. 

Monique Florêncio Nascimento Rocha, 

para o cargo de Secretária Municipal de 

Assistência Social e dá outras 

providências.”

   

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal,

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Srª. MONIQUE FLORÊNCIO NASCIMENTO ROCHA,

para ocupar o cargo de Secretária Municipal de Assistência Social. 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

02 de Janeiro de 2025. 

_________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7570E8470E2F975F753A8334DA55F50

quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

DECRETO nº 009/2025, 02 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. 

Raí Damaceno Costa, para o cargo 

de Procurador do Município de Ruy 

Barbosa- Bahia e dá outras 

providências."

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, inciso V, RESOLVE: 

Art. 1° - NOMEAR o Sr.  RAÍ DAMACENO COSTA, para o cargo de 

Procurador do Município de Ruy Barbosa- Bahia. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 02 de janeiro de 2025. 

_________________________

Ney Marques Dias 

      Prefeito Municipal. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7570E8470E2F975F753A8334DA55F50

quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

DECRETO Nº 010/2025 DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. 

Raimundo Matheus Alves da Silva, para 

o cargo de Secretário Municipal de 

Obras e Infraestrutura e dá outras 

providências.”

   

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal,

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Srª. RAIMUNDO MATHEUS AlVES DA SILVA, para 

ocupar o cargo de Secretária Municipal de Obras e Infraestrutura. 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

02 de Janeiro de 2025. 

_________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7570E8470E2F975F753A8334DA55F50

quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

DECRETO nº 011/2025, 02 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre a exoneração do Sr. 

Orlando Marcos Leal Dias, do cargo 

de Controlador Interno do Município 

de Ruy Barbosa- Bahia e dá outras 

providências."

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, inciso V, RESOLVE: 

Art. 1° - EXONERAR a Sr.  ORLANDO MARCOS LEAL DIAS, do cargo 

de Controlador Interno do Município de Ruy Barbosa- Bahia. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor com data retroativa a 31 de 

dezembro de 2024, revogando-se disposição em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 02 de janeiro de 2025. 

_______________________________

Ney Marques Dias 

      Prefeito Municipal. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7570E8470E2F975F753A8334DA55F50

quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

DECRETO Nº 012/2025 DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. 

Orlando Marcos Leal Dias, para o cargo 

de Controlador Interno e dá outras 

providências.”

   

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal,

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Srª. ORLANDO MARCOS LEAL DIAS, para ocupar o 

cargo de Controlador Interno. 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

02 de Janeiro de 2025. 

_________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7570E8470E2F975F753A8334DA55F50

quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

DECRETO Nº 013/2025 DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. José 

Carlos Pedreira dos Santos, para o 

cargo de Chefe de Gabinete e dá outras 

providências.”

   

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal,

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Srª. JOSÉ CARLOS PEDREIRA DOS SANTOS, para 

ocupar o cargo de Chefe de Gabinete. 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

02 de Janeiro de 2025. 

_________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7570E8470E2F975F753A8334DA55F50

quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA nº 001/2025 DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

"Dispõe sobre a nomeação do Sr. 

Artur Soares Franscelino, para o 

cargo de Coordenador da Defesa 

Civil do Município de Ruy Barbosa- 

Bahia e dá outras providências."  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, inciso V, RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR o Sr. ARTUR SOARES FRANSCELINO, para o 

cargo de Coordenador da Defesa Civil do Município de Ruy Barbosa- 

Bahia. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 02 de janeiro de 2025. 

 

_______________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

006A5680661AB2896A67607BB4408197


		2025-01-02T16:08:37-0300




